
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1094 – 01 agosto 2024 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 

alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 
https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 
 
 
 

 

Prot. N.  

 
 
 

 

  

ORDINANZA n. 11 
in data 23 maggio 2025 

 

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 01.08.2024 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 10.08.2024) “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 
territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024.” 
TERZA RIMODULAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI (ex art. 1, commi 3 e 5) 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1094/2024 
 

 
VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2024 
in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione 
autonoma Valle d’Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 1° agosto 2024, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 
2024”; 
 
VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eventi sopra richiamati; 
 
VISTA la nota MEF-RGS prot. n.196077 del 8 agosto 2024 dell’Ispettorato Generale per la Finanza 
delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 
n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA”; 
 
CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano degli interventi 
urgenti contenente quanto riportato nei commi 3 e 4 dell’articolo 1 dell’ordinanza medesima; 
 
DATO ATTO che il Piano degli interventi urgenti è stato trasmesso con nota del sottoscritto, prot. n. 
5/COMM del 26 agosto 2024 al Dipartimento della Protezione Civile, per la sua approvazione; 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  23 maggio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000317/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



 
 

 

 

 
 

2 
 

 
VISTO che con nota prot. n. P-UIV-ASE 0044797 del 9 settembre 2024 il Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile ha approvato il piano degli interventi, nel limite di € 20.600.000,00, piano 
successivamente approvato con Ordinanza commissariale n. 3 dell’11 settembre 2024; 
 
DATO ATTO che l’articolo 5 dell’OCDPC n. 1094/2024 prevede la possibilità di rimodulare, nei limiti 
delle risorse stanziate, il piano di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO che una prima rimodulazione è già stata approvata con nota prot. n. P-UIV-ASE 
0059950 del 22 novembre 2024 dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile per un importo 
complessivo di € 20.597.833,89 con residue somme pari ad € 2.166,11 ancora a disposizione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 febbraio 2025 che, in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione Autonoma Valle d’Aosta nei 
giorni 29 e 30 giugno 2024 e dei nuovi fabbisogni esposti, ha stanziato ulteriori finanziamenti per € 
36.550.000; 
 
CONSIDERATO che la seconda rimodulazione è già stata approvata con nota prot. n. P-UIV-ASE 
0011420 del 14 marzo 2025 dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile per un importo 
complessivo di € 29.487.449,05 con residue somme pari ad € 27.662.550,95 ancora a disposizione, 
piano successivamente approvato con Ordinanza commissariale n. 7 del 17 marzo 2025; 
 
DATO ATTO che una terza rimodulazione del Piano degli interventi urgenti, contenete le misure di cui 
all’art. 25, comma 2, lett. a), b) e c) e quelli prioritari in lett. d) oltre al riconoscimento delle indennità 
per prestazioni di lavoro straordinario ex art. 11 dell’OCDPC n. 1094/2024, è stata trasmessa con nota 
del sottoscritto, prot. n. 242/EMEALLUV24 del 1° aprile 2025, al Dipartimento della Protezione Civile 
per la sua approvazione; 
 
VISTO che con nota prot. n. P-UIII-POST 0023648 del 16 maggio 2025 il Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile ha approvato la terza rimodulazione del piano degli interventi, per un importo 
complessivo di € 60.753.332,41 di cui € 57.150.000,00 su finanziamento FEN ed € 3.603.332,41 su 
fondi della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
RITENUTO di dover emanare la presente ordinanza; 
 

ORDINA 
 

1) di approvare la terza rimodulazione del piano degli interventi, allegato alla presente, nei limiti 
di quanto comunicato con nota prot. n. P-UIII-POST 0023648 del 16 maggio 2025 dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, illustrati nelle premesse, contenente: 

a) gli interventi di soccorso ed assistenza alla popolazione (ex art. 25, c. 2, lett. a) 
b) i primi interventi urgenti di monitoraggio e messa in sicurezza del territorio (ex art. 25, c. 

2, lett. b)  
c) le prime misure di immediato sostegno nei confronti della popolazione e delle attività 

economiche e produttive direttamente interessate dall’evento (ex art. 25, c. 2, lett. c)  
d) gli interventi prioritari di riduzione del rischio residuo (ex art. 25, c. 2, lett. d) 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  23 maggio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000317/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



 
 

 

#/# 

 
 

3 
 

la descrizione tecnica di ciascun intervento con la relativa previsione di durata, nonché 
l’indicazione dei singoli costi sostenuti o delle stime di costo per gli interventi non ancora 
ultimati; 

 
2) di definire che i CUP degli interventi di cui al punto 1 lett. d) siamo comunicati alla struttura 

commissariale entro 15 giorni (07.06.2025) dall’adozione della predetta ordinanza;  
 

3) rinviare a successive ordinanze la determinazione delle modalità di gestione degli interventi e 
di liquidazione e di rendicontazione delle varie tipologie di spesa previste dal piano sulla base 
delle indicazioni che perverranno dai soggetti attuatori previste dal piano sulla base delle 
risorse finanziarie che saranno disponibili nella contabilità speciale n. 6452 – OCDPC n. 
1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA” 
 

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  
https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024 
 

Il presente atto sarà pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta e comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 
Il COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1094/2024 
Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 
 

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024
Regione Autonoma Valle d’Aosta  23 maggio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000317/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR


		2025-05-23T14:57:32+0200
	VALERIO SEGOR




